PROCESSO 00179.000092/2024-71

INTERESSADO CATHIS-CAU/SP

ASSUNTO Reprogramação do Plano de Ação e Orçamento da CATHIS-CAU/SP - 2024

DELIBERAÇÃO Nº 014/2024 – CATHIS-CAU/SP

A COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DO CAU/SP – CATHIS – CAU/SP, reunida
ordinariamente em São Paulo - SP, na sede do CAU/SP, no dia 09 de maio de 2024, no uso das competências que lhe
conferem os artigos 92 e 100 do Regimento Interno do CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o inciso X do ar go 92 do Regimento Interno do CAU/SP, que dispõe que compete às Comissões Ordinárias
e Especiais do CAU/SP “elaborar e deliberar sobre os planos de ação e orçamento e os planos de trabalho da comissão, e
suas alterações, observando o Planejamento Estratégico do CAU/SP e as diretrizes estabelecidas”;

Considerando o inciso VI do ar go 114 do Regimento Interno do CAU/SP, que dispõe que compete ao coordenador de
comissão ordinária ou especial do CAU/SP “propor, cumprir e fazer cumprir os planos de ação e orçamento e os planos de
trabalho da comissão”;

Considerando o Plano de Ação e Orçamento com Planejamento Estratégico do CAU/SP - Exercício 2024 e as diretrizes
estabelecidas; e

Considerando que todas as deliberações de comissão devam ser encaminhadas à Presidência do CAU/SP, para verificação
e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SP.

DELIBERA:

1- Aprovar a proposta do Plano de Ação e Orçamento da Comissão de Assistência Técnica para Habitação de Interesse
Social do CAU/SP (CATHIS-CAU/SP) para 2024, conforme anexo.

2- Encaminhar esta deliberação para verificação e tomada das seguintes providências, observado e cumprido o fluxo e
prazos a seguir:

 SETOR DEMANDA PRAZO

0
SGO-
CAU/SP

Encaminhar esta Deliberação à SGO para que sejam tomadas
as providências necessárias.

01 dia

Aprovado por unanimidade dos membros presentes.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

São Paulo-SP, 09 de maio de 2024

Deliberação de Comissão 014/2024 CATHIS-CAU/SP (0219156)         SEI 00179.000092/2024-71 / pg. 1

05ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO CATHIS - CAU/SP

Presencial

Folha de Votação

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenadora Samira Rodrigues de Araujo Batista X

Coordenadora-Adjunta Tatiana Reis Pimenta X

Suplente no exercício da titularidade Frederico da Costa Marins X

Membro Dânia Brajato X

Membro Éder Roberto da Silva    X

Membro Fernanda de Macedo Haddad X

Membro Mariana Cicuto Barros X

Suplente no exercício da titularidade Carolina Maria Pozzi de Castro X

Membro Victor Chinaglia Junior    X

Histórico da votação:

05ª Reunião Ordinária da Comissão de Assistência Técnica para Habitação de Interesse Social do CAU/SP – CATHIS –
CAU/SP
Data: 09/05/2024
Matéria em votação: Aprovação do Plano de Ação e Orçamento da CATHIS - CAU/SP- 2024
Resultado da votação: Sim (07) Não (00) Abstenções (00) Ausências (02), Total (09)

Impedimento/suspeição: -
Ocorrências: -

Condução dos trabalhos: Samira Rodrigues de Araújo Batista
Assessoria Técnica: Sergio Amadeus Leon Lopes (assistente) e Isabela Rahal de Rezende Pinto (analista)

Documento assinado eletronicamente por SAMIRA RODRIGUES DE ARAUJO BATISTA,
Coordenador(a) da CATHIS-CAU/SP, em 13/05/2024, às 17:12, conforme Decreto Nº 10.543,
de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço
caubr.gov.br/seicau, utilizando o código CRC 0E44AFE4 e informando o identificador 0219156.

Rua Quinze de Novembro, 194  7º andar | CEP 01013-000 - São Paulo/SP
www.causp.gov.br

00179.000092/2024-71 0219156v16

Deliberação de Comissão 014/2024 CATHIS-CAU/SP (0219156)         SEI 00179.000092/2024-71 / pg. 3

PLANO DE AÇÃO: PROGRAMAÇÃO 2024

% de execução

15%

PROGRAMAÇÃO

JANEIRO 2024

EXECUÇÃO

JANEIRO 2024

PROGRAMAÇÃO

FEVEREIRO 2024

EXECUÇÃO

FEVEREIRO 2024

PROGRAMAÇÃO

MARÇO 2024

EXECUÇÃO

MARÇO 2024

PROGRAMAÇÃO

ABRIL 2024

EXECUÇÃO

ABRIL 2024

PROGRAMAÇÃO

MAIO 2024

EXECUÇÃO

MAIO 2024

PROGRAMAÇÃO

JUNHO 2024

EXECUÇÃO

JUNHO 2024

PROGRAMAÇÃO

JULHO 2024

EXECUÇÃO

JULHO 2024

PROGRAMAÇÃO

AGOSTO 2024

EXECUÇÃO

AGOSTO 2024

PROGRAMAÇÃO

SETEMBRO 2024

EXECUÇÃO

SETEMBRO 2024

PROGRAMAÇÃO

OUTUBRO 2024

EXECUÇÃO

OUTUBRO 2024

PROGRAMAÇÃO

NOVEMBRO

2024

EXECUÇÃO

NOVEMBRO

2024

PROGRAMAÇÃO

DEZEMBRO 2024

EXECUÇÃO

DEZEMBRO 2024

PROGRAMAÇÃO

TOTAL ANUAL

2024

EXECUÇÃO

TOTAL ANUAL

2024

% EXECUÇÃO

2024

Identificação Status
Quantidade

da Ação
Tipo da Ação Elemento de despesa Detalhamento ação

Local

(se presencial)

Quantidade dias

(se presencial)

Número de

Conselheiros

participantes

Programação 2024 Valor Valor Valor     Valor          Valor      Valor           Valor         Valor                Valor       Valor                  Valor                                Valor                   Valor                                                 Valor                                      Valor                                 Valor                                        Valor                                    Valor                          Valor                                  Valor                         Valor                           Valor                     Valor                             Valor                       Valor              Valor            Valor

1 Ação Alterada 10 Reunião Ordinária Presencial Diárias (Serviços Terceirizados) Reunião Ordinária Sede do CAU/SP 1 9                           67 617,00           124 825,16 4 348,77              15 371,25           9 363,19              124 825,16         29 083,21           23%

Ação Nova 2 Reunião Ordinária Presencial
Reuniões ordinárias presenciais realizadas fora da Sede do CAU/SP, nas

Regionais do CAU/SP, mediante justificativa, com foco na descentralização do

CAU/SP, nos termos do Planejamento Estratégico

Dentro do Estado

de São Paulo
1 9                           13 523,40

2 Ação Alterada 6 Reunião Extraordinária Virtual Diárias (Serviços Terceirizados) Reunião Extraordinária virtual N/A 1 9  Auxílio remoto 4 077,22              7 169,68              Auxílio remoto 11 246,90

Ação Nova 12 Reunião Extraordinária Presencial Reunião Extraordinária presencial Sede do CAU/SP 1 9                           81 140,40

3 Ação Alterada 3 Reunião por Convocação/Técnica Presencial Diárias (Serviços Terceirizados)
Reuniões presenciais para tratativas e alinhamento da coordenação da

Comissão, com apoio da Analista Técnica, quando necessário
Sede do CAU/SP 1 2                             4 507,80 452,95                 857,70                 62 412,58           1 310,65              2%

Ação Nova 24 Reunião por Convocação/Técnica Presencial

Reuniões técnicas presenciais com  órgãos públicos, prefeituras municipais,

defensoria pública, IES e outros atores, que tenham como objeto os temas

relacionados à competência da CATHIS dentro do estado de São Paulo

Dentro do Estado

de São Paulo
1 2                           36 062,40

Ação Nova 6 Reunião por Convocação/Técnica Presencial

Reuniões técnicas presenciais com  órgãos públicos, CAU/UFs, CAU/BR e outros

atores que tenham como objeto os temas relacionados à competência da

CATHIS fora do estado de Sâo Paulo

Fora do Estado de

São Paulo
2 2 49 440,00

Ação Nova 40 Reunião por Convocação/Técnica Presencial Reuniões presenciais de subcomissões Sede do CAU/SP 1 3                           90 156,00

4 Ação Alterada 3 Reunião por Convocação/Técnica Virtual Diárias (Serviços Terceirizados)
Reuniões virtuais para tratativas e alinhamento da coordenação da Comissão,

com apoio da Analista Técnica, se necessário
N/A 1 2  Auxílio remoto Auxílio remoto -

Ação Nova 24 Reunião por Convocação/Técnica Virtual

Reuniões técnicas virtuais com  órgãos públicos, prefeituras municipais,

defensoria pública, IES e outros atores, que tenham como objeto os temas

relacionados à competência da CATHIS

N/A 1 2  Auxílio remoto

Ação Nova 40 Reunião por Convocação/Técnica Virtual Reuniões virtuais de subcomissões N/A 1 3  Auxílio remoto

Ação Nova 16
Participação em Eventos, Cursos, Workshops e

Similares Presencial

Representação de membros da CATHIS em eventos relacionados ao Edital de

ATHIS, com objetivo de acompanhar os projetos fomentados. Obs: verificar se o

recurso sai da comissão ou direto dos centros de custo dos projetos

Dentro do Estado

de São Paulo
1 1                           12 020,80

5 Ação Alterada 15 Participação em Eventos, Cursos, Workshops e

Similares Presencial
Diárias (Serviços Terceirizados)

Participação em eventos, cursos e similares, relacionados à competência da

CATHIS dentro do estado de São Paulo

Dentro do Estado

de São Paulo
1 2                           22 539,00 986,62                 89 354,56           986,62                 1%

Ação Nova 4
Participação em Eventos, Cursos, Workshops e

Similares Presencial

Participação em eventos, cursos e similares, relacionados à competência da

CATHIS fora do estado de São Paulo

Fora do Estado de

São Paulo
3 3 59 160,00

6 Ação Excluída 25 Participação em Eventos, Cursos, Workshops e

Similares Presencial
Diárias (Serviços Terceirizados) Participação em eventos presenciais por convite para a Comissão PREENCHER PREENCHER 0                                         -   -                       -

7 Ação Excluída 2
Participação em Eventos, Cursos, Workshops e

Similares Presencial
Diárias (Serviços Terceirizados) Participação em eventos presenciais por convite para a Comissão PREENCHER PREENCHER 0                                         -   -                       -

8 Ação Excluída 1 Edital de Fomento (Athis ou Patrocínio) Transferências Correntes EDITAL ATHIS  Patrocínio Patrocínio -

TOTAL 436 166,80R$                  124 825,16R$    4 348,77R$         -R$                  19 901,42R$      -R$                  18 377,19R$      -R$                  -R$                  -R$                  -R$                  -R$                  -R$                  -R$                  -R$                  -R$                  -R$                  -R$                  -R$                  -R$                  -R$                  -R$                  -R$                  -R$                  -R$                  276 592,30R$    42 627,38R$      27%

TOTAL

124 825,16

TOTAL

42 627,38

233 964,92R$

42 627,38R$

Valor Total Projetado 276 592,30R$

Valor Total Executado

Saldo Disponível

Transposições - Entrada -R$

-R$                                                                                                                      Transposições - Saída

42 627,38 42 627,38 42 627,38

NOVEMBRO DEZEMBROSETEMBRO OUTUBRO

42 627,38

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO

4 348,77 24 250,19 42 627,38 42 627,38 42 627,38

JUNHO JULHO AGOSTOABRIL MAIO

42 627,38 42 627,38 42 627,38

SETEMBRO OUTUBROJANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO
 Programação Acumulada

 Execução Acumulada

NOVEMBRO DEZEMBRO

124 825,16 124 825,16 124 825,16 124 825,16 124 825,16 124 825,16 124 825,16 124 825,16 124 825,16 124 825,16 124 825,16 124 825,16

	Deliberação de Comissão 014/2024 CATHIS-CAU/SP (0219156)